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ЖОҒАРЫ СЫНЫП ОҚУШЫЛАРЫНЫҢ  
КӨШБАСШЫЛЫҚ САПАЛАРЫН ҚАЛЫПТАСТЫРУҒА  

ЭМОЦИЯЛЫҚ ИНТЕЛЛЕКТІНІҢ ӘСЕРІ 

Мақалада тұлғаның көшбасшылық сапалары мен эмоциялық интеллектінің өзара 
байланыстылығын зерттеу деректері келтірілген. Зерттеу негізінде жоғары сынып оқушыларының 
көшбасшылық сапаларының қалыптасуына тигізетін эмоциялық интеллектінің әсерін анықтау 
зерттеудің мақсаты етіп қойылған. Зерттеудің теориялық және әдіснамалық негіздері ретінде  
Дж. Мак-Грегордің көшбасшылық теориясын, Д. Гоулманның эмоциялық интеллекті моделін, 
Л.С. Выготскийдің интеллекті мен аффектінің бірлігі жөніндегі идеясын және т.б. теориялық 
қағидаларды басшылыққа алынған. Мақалада жоғары сынып оқушыларының көшбасшылық 
сапалары эмоциялық интеллектімен тығыз байланысты болып келетін топты басқару мен 
ұйымдастыру қабілеті ретінде қарастырылған. Алға қойған мақсатқа қол жеткізуде, қажетті 
мінез-құлық пен іс-әрекетке қалай әсер ететіндігі жөніндегі көшбасшылық сапалардың рөлі 
анықталады. Мұнда зерттеу міндеті ретінде эмоциялық интеллектінің құрылымдық элементтеріне 
сай келетін көшбасшылық сапалардың екі түрі: тұлғалық және іскерлік сапалар бөліп шығарылады. 
Көшбасшылық әлеуеттің көрінуі мен оның топтық іс-әрекетті ұйымдастырудағы тиімділігі 
айтылған. Зерттеу барысында «Мен – көшбасшымын» әдісі, «Н. Холлдың эмоциялық интеллектіні 
диагностикалайтын» әдісі алынып, нәтижелері талданған. Жоғары сынып оқушыларының 
көшбасшылық сапалары мен эмоциялық интеллекті арасындағы маңызды байланыстардың 
корреляция коэффициенті есептеліп шығарылып, арнайы ұйымдастырылған топтық оқытуға 
дейінгі және одан кейінгі кезеңдегі эксперименттік зерттеудің нәтижелеріне сандық талдаулар 
жасайды. Олардың дәлдігін көрсету үшін математикалық статистиканың әдістерін қолданады. 

Зерттеудің практикалық мәні ретінде, оның нәтижелері жоғары сынып оқушыларының 
көшбасшылық сапаларын одан әрі тереңірек зерттеуге, сондай-ақ оны оқыту процесінде 
дамытудың әдістемелік құралдарын дайындауға негіз бола алатындығы айтылады. 

Түйін сөздер: көшбасшылық сапалар, эмоциялық интеллекті, аффективті және 
интеллекетуалды процестердің бірлігі, шкалалардың көрсеткіштері, корреляция коэффициенті, 
өзгерістердің сенімділі, критикалық мәндер. 
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The influence of emotional intelligence on the formation  
of leadership qualities of high school students

The article presents the data of the study of the relationship between leadership qualities and emo-
tional intelligence of the individual. The purpose of the presented research is to identify the influence 
of emotional intelligence on the formation of leadership qualities of high school students. The theoreti-
cal and methodological foundations of the research are based on the concept of McGregor’s theory of 
leadership, D. Gulman’s model of emotional intelligence, L. S. Vygotsky’s ideas about the unity of 
intelligence and affect. The analysis of the emotional intelligence model of Salovey et al. is also carried 
out. The article examines the leadership qualities of high school students as the ability to manage and 
organize a group, which is closely related to emotional intelligence. The role of leadership qualities is 
determined and how they influence behavior and actions when achieving goals. As a research task, two 
types of leadership qualities are identified here that correspond to the structural elements of emotional 
intelligence: personal and business qualities. The expression of leadership potential and its effective-
ness in the organization of group activities are considered. In the course of the study, the methods “I 
am a leader”, “Diagnostics of N. Hall’s emotional intelligence” were used and an analysis of the results 
was provided. The correlation coefficient of significant connections between leadership qualities and 
emotional intelligence of high school students is calculated, a quantitative analysis of the results of an 
experimental study before and after specially organized group training is performed. The results of math-
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ematical statistics are presented with a demonstration of their accuracy. As a practical significance of the 
study, it is noted that its results can serve as a basis for further in-depth study of leadership qualities of 
high school students, as well as the preparation of methodological manuals for its development in the 
learning process.

Key words: leadership qualities, emotional intelligence, unity of affective and intellectual processes, 
scale indicators, correlation coefficient, reliability of changes, critical values.
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Влияние эмоционального интеллекта на формирование  
лидерских качеств старшеклассников

В статье представлены данные исследования взаимосвязи лидерских качеств и эмоциональ-
ного интеллекта личности. Целью представленного исследования является выявление влияния 
эмоционального интеллекта на формирование лидерских качеств старшеклассников. Теорети-
ко-методологические основы исследования базируются на концепции теории лидерства Мак-
Грегора, модели эмоционального интеллекта Д. Гулмана, идеи Л. С. Выготского о единстве ин-
теллекта и аффекта. Также проводится анализ модели эмоционального интеллекта Саловея и 
др. В статье рассматриваются лидерские качества старшеклассников как способность управлять 
и организовывать группу, которая тесно связана с эмоциональным интеллектом. Определяется 
роль лидерских качеств и как они влияют на поведение и действия, при достижении поставлен-
ных целей. В качестве исследовательской задачи здесь выделены два типа лидерских качеств, 
отвечающих структурным элементам эмоционального интеллекта: личностные и деловые качест-
ва. Рассматривается выраженность лидерского потенциала и его эффективность в организации 
групповой деятельности. В ходе исследования был использованы методы « Я – лидер», «Диаг-
ностика эмоционального интеллекта Н. Холла» и предоставлен анализ результатов, рассчитан 
коэффициент корреляции значимых связей между лидерскими качествами и эмоциональным ин-
теллектом старшеклассников, произведен количественный анализ результатов эксперименталь-
ного исследования до и после специально организованного группового обучения. Приведены 
результаты математической статистики с демонстрацией их точности. В качестве практического 
значения исследования отмечается, что его результаты могут служить основой для дальнейшего 
углубленного изучения лидерских качеств старшеклассников, а также подготовки методических 
пособий по его развитию в процессе обучения.

Ключевые слова: лидерские качества, эмоциональный интеллект, единство аффективных и 
интеллектуальных процессов, показатели шкал, коэффициент корреляции, достоверность изме-
нений, критические значения.

Кіріспе 

Тақырыпты таңдап алуды негіздеу; тақы-
рыптың өзектілігі. Топтың бірлескен іс-әрекеті 
мен ондағы өзара әрекеттестікті реттеуде басты 
рөл атқаратын, маңызды әрі төтенше жағдайлар-
да жауапты шешім қабылдап, оны өз мойнына 
алатын жоғары сынып оқушыларының көшбас-
шылық сапаларын зерттеу қазіргі кезде маңыз-
ды мәселелер қатарына жатады. Өйткені, топқа 
көшбасшылық ету ықпалды адамнан өзіне деген 
сенімділік, көпшілдік, тәртіптілік, мақсатқа тал-
пынушылық, жауапкершілік, шешімге келгіштік 
секілді тұлғаға тән сапаларды талап етеді. Топ-
тық мүддені қорғау, оларды игі істерді атқару-
ға жұмылдыра білу, оның барлық мүшелеріне 
қолдау көрсету, көпшілікті мотивациялау, топ-
қа жаңалықтар енгізу көшбасшылардың негіз-
гі қызметі болып табылады. Бұл үшін топтың 

көшбасшысына өз эмоциясы мен топтың өзге 
мүшелерінің эмоциялық күйлерін түсініп, та-
нып білуге, сонымен қатар күрделі міндеттерді 
шешу кезінде өз эмоциясы мен өзгелердің эмо-
циялық күйлерін реттеп, басқара білуге мүмкін-
дік беретін эмоциялық интеллекті қажет болады. 
Жоғары сынып оқушыларының көшбасшылық 
сапалары мен эмоциялық интеллектінің байла-
ныстылығын зерттеу бірнеше себептермен бай-
ланысты.

Бұл біріншіден, бүгінгі күннің басты пси-
хологиялық мәселесіне айналып отырған адам 
үшін әлеуметтік жағдайдың тым күрделенуі, 
адамдар арасындағы түсінбестік пен бәсекелес-
тіктің артуы, стрессогендік және эмоциогендік 
факторлардың көбеюі мен оның тікелей нәти-
жесі ретінде көрінетін адамдағы түрлі өкініш-
тер мен депрессиялық күй кешу, денсаулық-
тың бұзылуы, өмірден түңілу секілді осы күнгі 
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Жоғары сынып оқушыларының көшбасшылық сапаларын қалыптастыруға эмоциялық интеллектінің әсері 

қоғамдық тұрмыста кездесетін психологиялық 
құбылыстардың алын-алу, жоғары сынып оқу-
шыларының көшбасшылық сапаларын эмоция-
лық интеллектімен бірлікте қарастыруды қажет 
етеді. Екіншіден, қазіргі кездегі көптеген адам-
дардың өзі мен өзгелердің эмоциялық күйін 
жеткілікті түрде тани білмеуі мен оларды жете 
бағалай алмауының салдары, олардың шыдым-
дылық қасиетінің бірден төмендеуінеалып келе-
ді. Үшіншіден, тұлғаның эмоциялық шеңберінің 
жеткілікті деңгейде дамуы, олардың әлеуметтік 
тәжірибені табысты меңгеруі мен оны белсенді 
іске асыруына, әлеуметтенуіне, белгілі бір орта-
да өзін-өзі жүзеге асыруына мүмкіндік береді. 

Әсіресе, еліміздің ақпараттық-сандық да-
муында қоғамның өндіргіш күші болып табы-
латын тұлға мүмкіндіктерін жан-жақты жетіл-
дірумен, оның электронды жүйелермен өзара 
әрекеттестігін психологиялық зерттеудегі қо-
ғамдық қажеттіліктің барынша артуы, шығар-
машылық пен ұжымдық еңбектегі бірлескен 
іс-әрекетті жетілдіру, топты басқарудың тиімді 
жолдарын іздеу секілді көптеген күрделі мәсе-
лелерді шешу, жоғары сынып оқушыларының 
көшбасшылық сапалары мен эмоциялық интел-
лектінің өзара байланыстылығын тереңірек зерт-
теуді қажет етеді. Мұның өзі жоғарғы сынып 
оқушыларының бойына болашақта өз еліне адал 
қызмет етіп, оны қорғай алатын, қоғам талап-
тарына сай жан-жақты дамыған тұлғалық сапа-
ларын оқу іс-әрекетінде қалыптастыруды талап 
етеді. Соңғы жағдай жоғары сынып оқушыла-
рының көшбасшылық сапалары мен эмоциялық 
интеллектін оқыту процесінде дамытудың тиім-
ді жолдарын ашып көрсетуде ерекше мәнге ие 
болып отыр. Осы жағынан алғанда, қазіргі кезде 
жоғары сынып оқушыларының көшбасшылық 
сапаларының эмоциялық интеллектімен байла-
ныстылығын эксперименттік зерттеу мен оны 
дамытудың тиімді жолдарын іздеу психология 
ғылымында өзекті мәселе болып отыр. Сондық-
тан, біз осы тақырыпты таңдап алдық.

Зерттеудің теориялық және әдіснамалық не-
гіздері ретінде Дж. Мак-Грегор Бернстің көш-
басшылық теориясы, Д. Гоулманның эмоциялық 
интеллекті моделіне негізделген көшбасшылық 
теориясы, Л.С. Выготскийдің интеллекті мен 
аффектінің бірлігі жөніндегі идеясы, Дж. Мэйер 
мен П. Сэловейдің эмоциялық интеллектінің тұ-
жырымдамалық моделі мен теориялық қағида-
лары, Р. Бар-Онның эмоциялық интеллектін ің 
когнитивті емес теориясы басшылыққа алынды 
(Goleman, R. Boyatzis, A. McKee, 2004; Goleman, 
1998; Выготский, 2021; Salovey, Mayer, Brackett, 

2004; Bar-On, 1997). Топтың табысты болуы кө-
біне оны басқаратын тұлғаның көшбасшылық 
сапаларына тікелей байланысты. Себебі, кез кел-
ген топтық құбылыстар мен топ мүшелерінің іс-
әрекеті көшбасшының өзара тығыз байланысты, 
әрі бір-бірін толықтыратын екі түрлі сапалар-
дың: тұлғалық және іскерлік сапалардың жүйе-
сімен реттеледі. Тұлғалық сапаларға көшбасшы-
ның өзін басқаларға үлгі ретінде көрсете алуына 
мүмкіндік беретін адамгершілік, адалдық, әді-
леттілік, мейрімділік, өзгені құрметтеу, оған се-
нім арту, ізеттілік секілді сапалары жатқса, оның 
іскерлік сапаларына еңбек сүйгіштік, мақсатқа 
талпынушылық, тәртіптілік, жауапкершілік,  
стресске төзімділік, креативтілік секілді сапала-
ры жатады. Осы жағынан алғанда, көшбасшы-
сының топты басқарудағы іс-әрекетінің тиім-
ділігі, бір жағынан оның басқаларға ықпал ете 
алатын тұлғалық сапаларына байланысты болса, 
екінші жағынан, оларды белгілі бір істі атқаруға 
ұйымдастыра алу қабілетінен көрінетін іскерлік 
сапаларына да байланысты. 

Көптеген отандық және шетелдік әдебиеттер 
мен дереккөздерге жүгенсек, ондағы ғалымдар 
тұлғаның көшбасшылық сапаларының қалып-
тасуына әлеуметтік және эмоциялық интеллек-
тінің ерекше ықпал ететінін айтады (Андреева, 
2003; Andreeva, 2011). S.J. Allen, R.F. Miguel 
және M.L. Shankman секілді ғалымдар көшбас-
шылық қабілеттер мен эмоциялық интеллекті 
құбылыстарын осыған дейін психологтар бір-бі-
рінен тәуелсіз зерттеп, бір-бірінен бөлек қарас-
тырып келгенін атап көрсетеді (Allen, Shankman, 
Miguel, 2012). Бұл ғалымдар көшбасшылық қа-
білеттер мен эмоциялық интеллекті бірін-бірі 
толықтыратын психологиялық құбылыстар бо-
лып табылатындықтан, оларды бірлікте зерттеу 
осы мәселемен айналысып жүрген зерттеушілер 
үшін де, тәжірибе жинақтаушы жас мамандар 
үшін де пайдалы деп санайды. 

1990 жылдары тұлғаның көшбасшылығына 
әсер ететін жеке факторлардың рөлін зерттеу 
көптеген шетел психологтарының қызығушы-
лығын тудырды. С. Заккаро өз еңбегінде әлеу-
меттік интеллекті секілді тұлғалық сипаттардың 
болуы ашық динамикалық жүйелердегі көш-
басшылықтың пайда болуының қажетті шарты 
болып табылады дейді (Zaccaro, 2001). Б. Басс-
тың пікірінше топ мүшелерін шабыттандыру 
мен өзара әрекеттестік орнатуда әлеуметтік 
интеллекті маңызды рөл атқарады (Bass, 1985). 
Д. Гоулманның айтуынша әлеуметтік және эмо-
циялық интеллекті жоғары деңгейдегі көшбас-
шылар топтың басқа мүшелеріне қарағанда бол-



65

Т.Б. Тәжібаев және т.б.

ған жағдайды тез ұғынып, оны шешудің тиімді 
жолдарын көре біледі, жылдам дұрыс шешім 
қабылдайды (Goleman, 1998). Әлеуметтік интел-
лекті көбіне адамдардың мінез-құлқын түсінуге, 
әлеуметтік құбылыстардың сырын танып білуге, 
адамдар арасындағы өзара әрекеттестікті тануға 
бағытталған болса, эмоциялық интеллекті адам-
ның өзі мен басқа адамдардың эмоциялық күйін 
танып, реттей алуға, эмоциялық ақпараттарды 
өңдеуге бағытталады. 

В.М. Мачнев, Е.И. Чердымова ғалымдардың 
әлеуметтік интеллекті туралы теориялары қазір-
гі эмоциялық интеллекті теориясының қалып-
тасуына негіз болғанын айтады (Мачнев, 2021). 
Осы ғалымдардың пікірінше әлеуметтік интел-
лекті мен эмоциялық интеллектіні біріктірген 
негізгі ұғым қарым-қатынас болып табылады. 
Қарым-қатынас процесінің коммуникативтік 
жағында адамдар өзара ақпараттар алмасып, 
бір-бірінің эмоциялық күйін танып біледі. Эмо-
циялық интеллектінің коммуникативтік әлеуеті 
адамдар арасындағы өзара әрекеттестікке қара-
ғанда, оның мазмұны кең ауқымды түсініктерді, 
атап айтқанда өзара әрекеттестіктегі ақпараттар-
ды алмасуды ғана емес, эмоциялық күйлерді бө-
лісу мен түсінуге, оларды өзара реттеуге бағыт-
талған (Мещерякова, 2014). Сондықтан, қазіргі 
кездегі эмоциялық интеллекті түсінігі тұлға ара-
лық қатынастардағы адамның өзі мен өзгелердің 
эмоциялық күйін тану мен реттей алу, сондай-ақ 
аса күрделі жағдайларды шешкенде өз эмоция-
сы мен өзгелердің эмоциялық күйлерін басқара 
білу қабілетіне қатысты айтылады. Эмоциялық 
интеллекті ұғымын ғылымға алғаш рет енгізген 
Дж. Мейер мен П. Сэловей, оны әлеуметтік ин-
теллектінің құрамдас бөлігі ретінде анықтады. 
Дж. Мейер мен П. Сэловей 1990 жылы «эмоция-
лық интеллекті» терминін анықтауға қатысты 
мақала жазып, оны өлшеудің әдісін де ұсынған 
еді (Salovey, 1990). Олардың бұл мақаласында 
эмоциялық интеллекті түсінігі интеллектінің 
негізгі түрлерінің бірі ретінде анықталып, оны 
адамның интеллектуалдық қабілетімен теңесті-
рілді. Бірақ олар адамның эмоциялық интеллек-
тін, оның жалпы интеллектуалдық қабілетінен 
ерекшелейтін негізгі айырмашылығын ашып 
көрсетпеді. Эмоциялық интеллектінің көш-
басшылықтың тиімділігіне тигізетін әсері мен 
олардың өзара байланыстылығы Д. Джордждың 
еңбектерінде қарастырылды (George, 2000). Ол 
эмоциялық интеллекті мен басшылардың тиімді 
іс-әрекеті арасындағы байланыстарды зерттеп, 
менеджердің мінез-құлқының мазмұнын сипат-
тайтын бірқатар элементтерді бөліп шығарды. 

Д. Джордждың бұл еңбегінде басшылардың топ-
ты басқарудағы іс-әрекетінің тиімділігі көбіне 
оның эмоциялық интеллектінің даму деңгейіне 
байланысты болатындығы анықталған. Оның 
айтуынша эмоциялық интеллекті дамуының 
жоғары деңгейі басшыларға өзінің қол астын-
дағылардың жұмыс жағдайын жақсы түсінуге, 
қиыншылықтармен күресу үшін оларға сенім ұя-
латуға, адамдардың еңбекке деген құштарлығын 
арттыруға, жеке жетістіктерге жетуіне қолайлы 
жағдай туғызуға мүмкіндік береді. Осылайша 
жоғарыда аты аталған көптеген шетел ғалым-
дары топқа ықпал ететін көшбасшылардың іс-
-әрекетінің табыстылығы, олардың эмоциялық 
интеллектінің дамуымен байланысты болатын-
дығын алға тартады. 

Сонымен, Дж. Мейер, П. Сэловей секілді ға-
лымдар эмоциялық интеллектіні өз эмоциялары 
мен өзгелердің эмоцияларын ұғыну мен түсінуге 
мүмкіндік беретін әлеуметтік интеллектінің бір 
құрылымшасы ретінде қарастырса, Д. Гоулман 
оны эмоциялық құзыреттілік ретінде, ал Р.Бар-
-Он эмоциялық интеллектіні танымдық қабілет 
емес, адамның әртүрлі өмірлік жағдайларды 
жеңуіне мүмкіндік беретін барлық білімдер мен 
құзіреттіліктердің жиынтығы ретінде қарастыр-
ды (Salovey, Mayer, Brackett, 2004; Goleman, 
1998; Bar-On, 1997). Дегенмен Дж. Мейер мен 
П. Сэловей дейтін ғалымдар ұсынып отырған 
эмоциялық интеллекті түсінігі отандық психо-
логия үшін жаңалық емес еді. Өйткені, отандық 
психологияда «аффекті мен интеллектінің бірлі-
гі» жөніндегі ойды алғаш рет көтерген Л.С.Вы-
готский болатын. Ол өзінің 1930 жылдары жаз-
ған еңбегінде аффективті мен интеллектуалды 
процесстерді бір-бірінен ажыратып бөліп қа-
рауға болмайтынын айта отырып, «аффективті 
және интеллекетуалды процестердің бірлігін 
көрсететін динамикалық мағыналы жүйе бар», 
– деп жазды (Vygotskij, 2021). Кейін оның бұл 
идеясы А.Н.Леонтьевтің, С.Л. Рубинштейнің, 
А.Р.Лурияның еңбектерінде дамытылды. Отан-
дық психологиядағы «эмоциялық интеллекті» 
түсінігінің ашылуы танымдық және аффективті 
процестердің өзара байланыстылығы жөнінде-
гі көзқарастардың дамуының нәтижесі болып 
табылады. Себебі, адам қандай да бір күрделі 
интеллектуалдық міндеттерді шешкен соң, өзі-
не көңілі толып, ерекше әсер алады. Мұның өзі 
адамның күрделі міндеттерді шешу кезіндегі іс-
әрекет мотивының бекіп, қалыптасуының меха-
низмі болып табылады. Сондықтан, адамның ин-
теллектуалдық және эмоциялық процестерінің 
бірлігі жөніндегі Л.С. Выготскийдің бұл ойы, 
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Дж. Мейер мен П. Сэловей ұсынған эмоциялық 
интеллекті түсінігін кеңірек ашып береді. 

Сонымен, көшбасшының эмоциялық интел-
лектінің жоғары деңгейде болуы, оған топтағы 
дербес адамдардың өзара әрекеттестігінің сипа-
тын анықтауға, көшбасшы мен топ мүшелерінің 
ықпалдастығын нығайтуға мүмкіндік береді. 
Эмоциялық интеллекті көшбасшыға ұжымды 
жағымсыз көңіл-күйден арылтып, жағымды кө-
ңіл-күй сыйлауға, олардың іс-әрекетін қажетті 
бағытқа бағыттауға жағдай жасайды. Сондық-
тан, эмоциялық интеллектінің қандай құрамдас 
бөліктері көшбасшылық сапаларды қалыптасты-
руға оң әсерін тигізетінін зерттеу психологияда 
маңызды болып табылады. Д. Гоулман өзінің 
«Эмоциялық көшбасшы» атты еңбегінде эмо-
циялық интеллектінің құрылымына сай келетін 
көшбасшылық қабілеттердің моделін ұсынды 
(Goleman, 2004). Бұнда адамның өзін-өзі басқа-
ру қабілетін анықтайтын тұлғалық дағдылар мен 
оның басқалармен қатынасын басқару қабілетін 
анықтайтын әлеуметтік дағдылардың жиынтығы 
келтіріледі. Адамның өзін-өзі басқару қабілетін 
анықтайтын тұлғалық дағдыларға ол мыналарды 
жатқызады:

1. Өзіндік сана, яғни бұл қабілет адам-
ның өзіндік санасын қалай басқаратындығына 
жауап береді. Оған эмоциялық өзіндік сананы 
 құрайтын: 

- Адамның өз эмоцияларын талдауы мен 
оның әсерін саналы түрде ұғыну. Шешім қабыл-
дау кезінде өзінің ішкі түйсігін пайдалану;

- Өзін-өзі дәлме-дәл бағалау: өз басының 
күшті жақтары мен өз мүмкіндігінің шегін түсі-
ну;

- Өзіне деген сенімдік: өзінің қадір-қасиетін 
сезіну мен өз дарынын дұрыс бағалау жатады.

2. Өзін-өзі бақылау: 
- Эмоцияларын тежей білу: қарқындар мен 

талқандаушы эмоцияларды бақылай білу;
- Ашықтық: адалдық пен турашылдық таны-

та білу; сенімділік жатады;
- Бейімделгіштік: өзгермелі жағдайларға икем-

ді бейімделу мен кедергілерді жеңе білу жатады;
- Жеңіске деген ерік-жігер: ішкі сапа стан-

дартына сай келу үшін өнімділікті жақсартуға 
деген ұмтылыс;

- Бастамашылық: белсенді әрекет етуге дайын 
тұру және мүмкіндікті жіберіп алмау  ептілігі;

- Оптимизм: заттарға оң көзқараспен қарау 
ептілігі.

Ал адамның басқалармен қатынасын басқа-
ру қабілетін анықтайтын әлеуметтік дағдыларға 
Д. Гоулман мыналарды жатқызады:

1. Әлеуметтік сезімталдық:
- Басқалардың қайғысына ортақтаса білу: 

басқа адамның сезімдерін тыңдай білу, олардың 
ұстанымын түсіну мен олардың мәселелеріне 
жанашырлықпен қараудың белсенді көрінісі;

- Іскерлік хабардарлық: ағымдағы оқиғалар-
ды, жауапткершілік иерархиясы мен ұйымдық 
деңгейдегі саясаттарды түсіну;

- Алдын алушылық: клиенттердің, сатып 
алушылардың, қол астындағыларының қажетті-
ліктерін қанағаттандыру мен тану қабілеті.

2. Қатынастарды басқару:
- Жігерлендіру: болашақтың әсерлі бейнесін 

сала отырып, өзін-өзі ұстай білу;
- Әсер ету: бірқатар нандыру тактикаларына 

ие болу;
- Өзін-өзі жетілдіруге көмектесу: пікірлер 

мен нұсқау айту арқылы басқа адамдардың қабі-
леттерін дамытуға ынталандыру;

- Өзгерістерге ықпал ету: өзгерте бастау қа-
білеті, басқару әдістерін жетілдіру мен қызмет-
керлерді жаңа бағытқа жетелей білу;

- Дау-жанжалдарды реттеу: келіспеушілік-
терді шешу;

- Жеке өзара қатынастарды нығайту: әлеу-
меттік байланыстар желісін қолдау мен дамыту;

- Топтық жұмыс пен қызметтестік: басқа 
қызметкерлермен өзара әрекеттестікте болу мен 
топ құру.

Д. Гоулман «табысты көшбасшыларда осы 
айтылған эмоциялық интеллектіні құрайтын 
төрт құрамдас бөліктердің кем дегенде әрқайсы-
сынан бір-бір дағдыны көруге болатынына біз 
сенімдіміз», деп жазады (Goleman, 2004). Олай 
болса, жоғары сынып оқушыларының көшбас-
шылық сапаларының қалыптасуы, олардың эмо-
цияларды түсіну қабілетінің дамуымен тікелей 
байланысты.

Зерттеу материалдары мен әдістері

Зерттеу жұмысының мақсаты жоғары сынып 
оқушыларының көшбасшылық сапаларының қа-
лыптасуына тигізетін эмоциялық интеллектінің 
әсерін зерттеу болып табылады. Бұл мақсатқа 
мынадай міндеттерді шешу арқылы қол жеткізу-
ге болады:

1. Жоғары сынып оқушыларының көшбас-
шылық сапалары мен эмоциялық интеллектінің 
байланыстылығын қарастырған ғылыми еңбек-
терге шолу жасау;

2. Жоғары сынып оқушыларының көшбас-
шылық сапалары мен эмоциялық интеллектінің 
даму деңгейлерін анықтап алу;
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3. Арнайы ұйымдастырылған топтық тре-
нингтіктер мен жаттығулардан кейінгі жоғары 
сынып оқушыларының көшбасшылық саплары 
мен эмоциялық интеллектінің дамуы мен өзге-
ралы талдаулар жасау;

4. Жоғары сынып оқушыларының көшбас-
шылық сапалары мен эмоциялық интеллектін 
эксперименттік зерттеу арқылы алынған нәти-
желердің дәлдігі мен сенімділігін бағалауда ма-
тематикалық статистиканың әдістерін қолдану.

Зерттеу жұмысының болжамы: 
- Жоғары сынып оқушыларының көшбасшы-

лық сапалары, олардың эмоциялық интеллекті-
мен байланысты болып келеді;

- Жоғары сынып оқушыларының көшбас-
шылық сапаларының қалыптасуына, олардың 
эмоциялық интеллектін ің дамуы әсер етеді. 
Осы болжамдарды тексеру үшін біз көшбасшы-
лық пен эмоциялық интеллектінің өзара байла-
ныстылығын зерттеген бірқатар ғалымдардың 
еңбектерін қарастырды. Эмоциялық интеллек-
тінің құрылымын қарастырған көптеген ғалым-
дар эмоциялық интеллектінің дамуы тұлғаның 
көшбасшылық сапаларының қалыптасуына әсер 
ететінін айтады. Олардың айтуынша эмоция-
лық интеллекті жоғары деңгейдегі көшбасшы-
лар топтың басқа мүшелеріне қарағанда болған 

жағдайды тез ұғынып, оны шешудің тиімді жол-
дарын көре біледі, тез арада дұрыс шешім қа-
былдай алады. Сонымен қатар көптеген психо-
логтар тұлғаның эмоциялық интеллектін оқыту 
процесінде түрлі тренингтер арқылы дамытуға 
болатынын атап көрсетеді. Сондықтан, біз эмо-
циялық интеллекті мен тұлғаның көшбасшылық 
сапаларының маңызды байланысына қатысты 
осы мәселелерді шешу үшін жоғары сынып оқу-
шыларының эмоциялық интеллектін Н. Холл-
дың эмоциялық интеллектіні диагнстикалайтын 
әдісімен, ал олардың көшбасшылық сапаларын 
Е.С. Федоров, О.В. Еремин, Т.А. Миронова 
дайындаған «Мен – көшбасшымын» әдісімен 
зерттедік (Фетискин, 2002). Сондай-ақ, жоғары 
сынып оқушыларының эмоциялық интеллектін 
дамыту үшін біз И.Н. Андреева ұсынған бағдар-
лама бойынша эксперименттік топта тренингтер 
жүргіздік (Andreeva, 2011).

Зерттеу нәтижелері және талқылау

Жоғары сынып оқушыларының көшбасшы-
лық сапаларын анықтау мақсатында Е.С. Федо-
ров, О.В. Еремин, Т.А. Миронова жасаған «Мен 
– көшбасшымын» әдісін жүргіздік. Оның нәти-
желері төмендегі 1-кестеде келтірілген.

1-кесте – Жоғары сынып оқушыларының көшбасшылық сапаларының көрсеткіштері (N=50)

Шкалалар атауы
Эксперименттік топ Бақылау тобы

М σ М σ
Түзете білу 11,7 1,3 10,92 1,01
Мақсатты саналы түрде ұғыну 11,4 3,7 12,01 2,03
Мәселені шеше білу 12,25 5,6 13 1,85
Шығармашылық бағыттың болуы 11,68 1,4 12,88 1,85
Айналадағыларға ықпал ету 10,24 1,4 10,6 0,83
Ұйымдастырушылық жұмыстардың ережелерін білу 12,33 0,95 11,54 0,85
Ұйымдастырушылық қаблеті 11,2 1,44 10,72 0,83
Топпен жұмыс істей білу 11,89 1,13 11,7 1,18

Осы кестеден көріп отырғанымыздай, зерт-
теуге қатысқан эксперименттік және бақылау 
топтарындағы сыналушылардың көшбасшылық 
сапаларның көрсеткіштері арасында айтарлық-
тай алшақтықтар байқалмайды. Өйткені, бұл 
тест кілтінің нормасы бойынша көшбасшылық 

сапалар дамуының орташа деңгейін көрсетеді. 
Біз зерттеудің осы топтарындағы сыналушылар-
дың эмоциялық интеллектінің даму деңгейлерін 
Н. Холлдың эмоциялық интеллектініні диагнс-
тикалайтын әдісімен өлшедік. Оның нәтижелері 
төмендегі 2-кестеде келтірілген. 
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2-кесте – Жоғары сынып оқушыларының эмоциялық интеллектінің көрсеткіштері (N=50)

Шкалалар атауы Эксперименттік топ Бақылау тобы

М σ М σ
Эмоциялық хабардарлық 8,84 0,8 8,06 0,88
Өз эмоциясын басқара білу 8,04 0,45 8,92 0,35
Өзін-өзі мотивациялау 9,6 0,62 9,48 0,91
Эмпатия 10,92 1,07 10,08 1,07
Басқа адамдардың эмоцияларын түсіне білу 8,12 1,01 8 1,15

Осы кестеден көріп отырғанымыздай, жо-
ғары сынып оқушыларының эмоциялық интел-
лектінің дамуы жеке шкалалар бойынша орташа 
деңгейді көрсетіп тұр. Біз жоғарыда жоғары сы-
нып оқушыларының көшбасшылық сапалары, 
олардың эмоциялық интеллектімен байланысты 
болады деген едік. Оны анықтау үшін корреля-
циялық талдау әдісін қолдану керек. Корреля-
циялық әдістер екі тәуелсіз таңдамалар арасын-
дағы қандай да бір тәуелді байланыстардың бар 
не жоқ екендігін анықтауға мүмкіндік береді. 
Егер екі таңдаманың арасында қандай да бір 

тәуелді байланыс болса, онда бір көрсеткіштің 
жоғарылауына байланысты екінші бір көрсет-
кіштің жоғарылауы (оң коррелейияны) немесе 
төмендеуін (теріс корреляцияны) анықтауға кө-
мектеседі (Кosanov, 2012). Біз осындай тәуел-
ділік байланыстардың бар екендігін дәлелдеу 
үшін зерттеуге қатысқан барлық сыналушылар-
дың эмоциялық интеллекті мен көшбасшылық 
сапалары арасындағы маңызды байланыстарды 
 Браве-Пирсонның rxy корреляция коэффициенті-
мен есептедік (Мещерякова, 2014). Оның нәти-
желері төмендегі 3-кестеде келтірілген. 

3-кесте – Жоғары сынып оқушыларының көшбасшылық сапалары мен эмоциялық интеллектінің өзара байланыстылығы-
ның көрсеткіштері (n=25)

Шкалалар атауы
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Эмоциялық хабардарлық 0,77 0,79 0,87 0,85 0,83 0,81 0,93 0,84
Өз эмоциясын басқара білу 0,78 0,89 0,90 0,84 0,88 0,92 0,95 0,88
Өзін-өзі мотивациялау 0,80 0,87 0,79 0,84 0,86 0,85 0,91 0,91
Эмпатия 0,87 0,88 0,81 0,87 0,85 0,84 0,89 0,86
Басқа адамдардың эмоцияларын түсіне білу 0,91 0,89 0,83 0,91 0,88 0,83 0,90 0,88

Осы кестеде Н. Холлдың эмоциялық интел-
лектіні диагностикалайтын әдісі бойынша алын-
ған нәтижелер мен Е.С. Федоров, О.В. Еремин, 
Т.А. Миронова дайындаған «Мен – көшбасшы-
мын» әдісі арқылы алынған нәтижелердің ара-
сындағы маңызды корреляциялық байланыста-
ры келтірілген. Бұл үшін Браве-Пирсонның rxy 
корреляция коэффициентінің кризистік мәндер 

кестесінен n=25 болғандағы эмпирикалық мән-
ге жуық болатын санды іздеп табамыз (Кosanov, 
2012). Кризистік мәндер кестесінен n=25 бол-
ғандағы, мәнділігі p=0,1 деңгейінде rxy≥0,337; 
мәнділігі p=0,05 деңгейінде rxy≥0,396; мәнділігі 
p=0,01 деңгейінде rxy≥0,505 болу керек. Осы кес-
тенің барлық шкалалары бойынша көрсеткіштер 
p=0,01 деңгейінде rxy≥0,505 болып тұр. Бұл жо-
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ғары статистикалық мәнділікті білдіреді. Олай 
болса жоғары сынып оқушыларының көшбас-
шылық сапалары мен олардың эмоциялық ин-
теллекті арасында оң корреляциялық байланыс-
тың бар екендігін білдіреді.мұның өзі жоғары 
сынып оқушыларының көшбасшылық сапалары, 
олардың эмоциялық интеллектімен байланысты 
болып келеді деген біздің болжамымызды рас-
тайды. 

Жоғары сынып оқушыларының көшбасшы-
лық сапаларын қалыптастыру үшін ең алды-
мен олардың эмоциялық интеллектін дамытып 
алу керек. Ол үшін біз эксперименттік зерттеу 
тобындағы сыналушылармен И.Н. Андреева 
ұсынған бағдарлама бойынша жоғары сынып 
оқушыларына эмоциялық білімдерге қатысты 
түрлі жаттығу мен топтық тренингтер жүргіз-

дік. Топтық триенингтен соң зерттеуге қатыс-
қан екі топтың сыналушыларын Н. Холлдың 
әдісімен қайта өлшегенде, эксперименттік 
топқа қатысқандардың эмоциялық интеллекті 
алдыңғы 2-кестедегі көрсеткіштермен салыс-
тырғанда кәдімгідей жоғарылады. Оның нәти-
желерін төмендегі 4-кестеден көруге болады. 
Мұнан топтық тренигтен соң эксперименттік 
топқа қатысқан сыналушылардың эмоциялық 
интеллекті бойынша барлық шкалалардың 
көрсеткіштері жоғарылағандығын көреміз. Ал 
бақылау тобындағы зерттеуге қатысқан сына-
лушыларда айтарлықтай жоғарылау байқал-
майды. Мұның өзі бақылау тобындағы сына-
лушыларға эмоциялық интеллектінің құрамдас 
бөліктерін дамытатын топтық тренингтерді 
жүргізбегендіктен болар деп ойлаймыз. 

4-кесте – Топтық тренингтен кейінгі жоғары сынып оқушыларының эмоциялық интеллектінің көрсеткіштері (N=50)

Шкалалар атауы
Эксперименттік топ Бақылау тобы

М σ М σ

Эмоциялық хабардарлық 14,18 0,71 8,76 0,87

Өз эмоциясын басқара білу 14,09 0,10 8,91 0,37
Өзін-өзі мотивациялау 14,91 0,65 9,49 0,93
Эмпатия 15,01 1,09 10,18 1,09
Басқа адамдардың эмоцияларын түсіне білу 146 19 1,03 8,20 1,17

Осыған сәйкес жүргізілген топтық тренинг-
тен соң эксперименттік топтағы сыналушылар-
дың көшбасшылық сапаларының шкалалары да 

жоғарылады. Ал бақылау топтарында айтарлық-
тай өзгерістер байқалмады. Оның нәтижелері тө-
мендегі 5-кестеде келтірілген.

5-кесте – Жоғары сынып оқушыларының көшбасшылық сапаларының көрсеткіштері (N=50)

Шкалалар атауы
Эксперименттік топ Бақылау тобы
М σ М σ

Түзете білу 16,8 1,20 11,91 1,02
Мақсатты саналы түрде ұғыну 17,3 3,50 11,05 2,05
Мәселені шеше білу 16,20 3,11 13 1,87
Шығармашылық бағыттың болуы 16,58 1,25 10,87 1,83
Айналадағыларға ықпал ету 18,23 1,15 11,6 0,89
Ұйымдастырушылық жұмыстардың 
ережелерін білу 19,35 0,87 11,51 0,83

Ұйымдастырушылық қаблеті 19,31 1,34 11,73 0,81
Топпен жұмыс істей білу 118,85 1,24 11,56 1,19
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Осы кестеден көріп отырғанымыздай топ-
тық тренингтен соң жоғары сынып оқушы-
ларының көшбасшылық сапаларының дамуы 
жоғары деңгейді көрсетті. Бұл жоғары сынып 
оқушыларының көшбасшылық сапаларының 
қалыптасуы олардың эмоциялық интеллектінің 
дамуымен анықталатындығын білдіреді. Олай 
болса, мұның өзі жоғары сынып оқушылары-
ның көшбасшылық сапаларының қалыптасуы-
на, олардың эмоциялық интеллектінің дамуы 
әсер етеді деген біздің ғылыми болжамымызды 
дәлелдейді.

Біз жоғары сынып оқушыларының эмоция-
лық интеллекті мен көшбасшылық сапаларының 
топтық тренингке дейінгі және одан кейінгі ке-
зеңдегі дамуы мен қалыптасуына салыстырма-
лы талдаулар жасадық. Топтық тренингтен соң 
пайда болған өзгерістердің сенімділігін бағалау 

үшін біз Манн-Уитнидің U-критерийін пайда-
ландық (Рунион 2017). Осы критерий бойынша 
n1=25, n2=25 болғанда, p<0,01 деңгейінде көрсет-
кіштер U≥192 немесе p<0,05 деңгейінде U≥227 
болу керек. 

Төмендегі 6-кестеде топтық тренингке де-
йінгі және одан кейінгі кездердегі жоғары сы-
нып оқушыларының эмоциялық интеллекті мен 
көшбасшылық сапаларының барлық шкалалары 
бойынша көрсеткіштерінің критикалық мәндері 
келтірілген. Осы кестеден көріп отырғанымыз-
дай, зерттеуге қатысқан эксперименттік топтың 
сыналушыларында эмоциялық интеллекті мен 
көшбасшылық сапаларының барлық шкалалары 
бойынша алынған критикалық мәндері ерекше-
ліктің бар екендігін көрсетеді. Ал бақылау то-
бындағы сыналушылардан алынған нәтижелер 
ерекшеліктің бар екендігін растамайды.

6-кесте – Жоғары сынып оқушыларының эмоциялық интеллекті мен көшбасшылық сапаларының топтық тренингке дейінгі 
және одан кейінгі кездегі ерекшеліктері (n=25)

Шкалалар атауы Эксперименттік топ Бақылау тобы
Эмоциялық хабардарлық 190 229
Өз эмоциясын басқара білу 191 230
Өзін-өзі мотивациялау 189 231
Эмпатия 188 233
Басқа адамдардың эмоцияларын түсіне білу 187 235
Түзете білу 185 237
Мақсатты саналы түрде ұғыну 184 239
Мәселені шеше білу 186 240
Шығармашылық бағыттың болуы 185 251
Айналадағыларға ықпал ету 184 266
Ұйымдастырушылық жұмыстардың ережелерін білу 177 253
Ұйымдастырушылық қаблеті 192 250
Топпен жұмыс істей білу 184 254

Мұның өзі арнайы ұйымдастырылған топтық 
тренингтер мен жаттығулардан кейін жоғары 
сынып оқушыларының көшбасшылық сапалары 
мен эмоциялық интеллекті біршама дамығанды-
ғын көрсетеді. 

Қорытынды және тұжырымдама

 Жүргізілген эксперименттік зерттеу нәти-
желері жоғары сынып оқушыларының көш-
басшылық сапаларының қалыптасуы, олардың 
эмоциялық интеллектінің дамуымен байланыс-

ты болатындығын көрсетті. Бұл біздің жоғары 
сынып оқушыларының көшбасшылық сапала-
ры, олардың эмоциялық интеллектімен байла-
нысты, сондай-ақ жоғары сынып оқушылары-
ның көшбасшылық сапаларының қалыптасуына, 
олардың эмоциялық интеллектінің дамуы әсер 
етеді деген ғылыми болжамдарымызды растай-
ды. Жоғары сынып оқушыларының өз эмоциясы 
мен өзгелердің эмоциялық күйлерін тани білуі, 
басқара алуы, өзгелердің қайғысымен бөлісе 
алуы, олардың топтағы көшбасшылық қызметін 
табысты жүзеге асыруға мүмкіндік береді. Жо-
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ғары сынып оқушыларының эмоциялық интел-
лектін оқыту процесінде эмоциялық күйлерді 
танып білуге бағытталған топтық тренигтермен 
дамытуға болады. 

Сонымен, жоғары сынып оқушыларының 
көшбасшылық сапаларының қалыптасуына 
тигізетін эмоциялық интеллектінің әсерін экс-
перименттік зерттеудің нәтижелері мектеп мұ-
ғалімдеріне қатысты мынадай практикалық ұсы-
ныстар жасауға мүмкіндік береді:

- жоғары сынып оқушыларының көшбасшы-
лық сапаларын оқу-тәрбие процесінде қалып-
тастыру үшін мұғалімдер ең алдымен олардың 
эмоциялық интеллектінің дамуына баса назар 
аудару қажет. Бұл үшін гуманитарлық пәндер-
ден сабақ беретін мұғалімдері өз сабағында оқу 
материалдарындағы кейіпкерлердің эмоциялық 
күйін оқушыларға ашып көрсетуі қажет; 

- жоғары сынып оқушыларының эмоциялық 
интеллектін оқу-тәрбие процесінде дамыту үшін 
мұғалімдер эмоциялық күйлердің мәнін ғана 
емес, олардың мағынасын да ашып көрсетуі ма-
ңызды;

- жоғары сынып оқушыларының эмоциялық 
интеллектін дамытуда ең алдымен олардың эмо-
циялық күйлердің мағынасын саналы түрде ұғы-
нуы маңызды рөл атқарады.

Сондықтан, пән мұғалімдерінің оқу ма-
териалдарындағы кейіпкерлердің эмоциялық 
күйлерінің мағынасын ашып көрсетуі жоғары 
сынып оқушыларының эмоциялық интеллектін 
дамытуға жасалған маңызды қадамдардың бірі 
болып табылады. Жоғары сынып оқушылары-
ның эмоциялық интеллектінің жоғары деңгейде 
дамуы, олардың көшбасшылық сапаларының қа-
лыптасуына жағдай жасайды. 
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